
I.- DISPOSICIONES GENERALES

Consejería de Hacienda

Orden de 14/02/2013, de la Consejería de Hacienda, por la que se establece el sistema de codificación de contratos 
para la Administración de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha y sus organismos autónomos. 
[2013/1898]

Exposición de motivos

El Decreto 54/2011, de 17 de mayo, por el que se regula la utilización de medios electrónicos y se establecen medidas 
de organización y de mejora de la transparencia en la contratación del Sector Público de la Junta de Comunidades de 
Castilla-La Mancha, completa la regulación autonómica en el ámbito de la utilización de medios electrónicos en la activi-
dad de la Administración, al definir y regular el sistema de gestión y tramitación de contratos, que permitirá implementar 
electrónicamente el procedimiento de licitación de los contratos del sector público.

El artículo 4 de dicho Decreto regula el sistema integral de gestión y tramitación de los contratos de la Junta de Comuni-
dades de Castilla-La Mancha, el cual soportará, según dispone el mencionado precepto, la gestión contractual del sector 
público castellano-manchego. Este sistema integral de gestión contractual deberá incluir, entre otros servicios, un gestor 
de expedientes de contratación y un procedimiento de licitación electrónica.

La próxima implantación en el ámbito de la Administración de la Junta de Comunidades y sus organismos autónomos, 
tanto del gestor electrónico de expedientes como de la licitación electrónica, exige como paso previo la normalización 
de procedimientos y flujos de trabajo, así como la utilización de nomenclaturas comunes y sistemas de codificación 
idénticos, a fin de lograr una identificación clara y eficaz de todos los procedimientos de adjudicación de contratos, de 
sus expedientes electrónicos y en formato papel, y de los órganos de contratación responsables de los mismos. 

El objeto de la presente orden es definir e implantar un sistema de codificación de contratos único y común para todos 
los órganos de contratación de la Administración de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha y organismos 
autónomos. Dicho sistema responde a los requerimientos básicos de universalidad, seguridad, precisión, flexibilidad y 
accesibilidad.

En virtud de cuanto antecede y en el ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 1 letra c) del Decreto 147/2012, 
de 28/11/2012, por el que se establece la estructura orgánica y competencias de la Consejería de Hacienda, dispongo:

Capítulo I

Disposiciones Generales

Artículo 1. Objeto y ámbito de aplicación.

La presente orden tiene como objeto definir y establecer un sistema común de codificación de contratos, aplicable a to-
dos los contratos onerosos, cualquiera que sea su naturaleza jurídica, que celebren los órganos de la Administración de 
la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha y sus organismos autónomos, con sujeción al Real Decreto Legislativo 
3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Público. 

Articulo 2. Metodología de codificación y principios.

La metodología de codificación de los contratos es la que se establece en el anexo I de la presente orden y cumplirá 
con los siguientes principios: 

a) Universalidad: la metodología permitirá codificar cualquier tipo de contrato que se celebre en el ámbito de aplicación 
de la presente resolución. 
b) Seguridad: la metodología impedirá que dos contratos puedan tener un mismo código, independientemente del órga-
no o entidad que los celebre. 
c) Precisión: un código deberá identificar de forma absoluta e inequívoca un contrato.

AÑO XXXII  Núm. 37 21 de febrero de 2013 4898



d) Flexibilidad: el sistema deberá permitir la incorporación de nuevos contratos y, en su caso, de nuevos entes, or-
ganismos y entidades contratantes, de forma racional.
e) Accesibilidad: el código deberá aportar la información básica para identificar, al menos, el tipo de contrato y el 
órgano de contratación. 

Artículo 3. Obligatoriedad.

1. El método de codificación de contratos regulado en la presente orden será de implantación obligatoria en todo su 
ámbito de aplicación a partir de su fecha de entrada en vigor. Cualquier publicación o notificación que se efectúe por 
los órganos y respecto de los contratos incluidos en el artículo 1 de la presente orden, en diarios o boletines oficiales, 
en el perfil de contratante, en el registro de contratos o en cualquier otro medio, incluirá el código de identificación 
que corresponda, de conformidad con el método y los criterios establecidos en esta orden. 

2. Las anotaciones que se realicen en el gestor de expedientes de contratación de la Junta de Comunidades de 
Castilla-La Mancha, una vez implantado éste, se realizarán utilizando esta metodología.

Artículo 4. Interoperatividad.

La Consejería de Hacienda adoptará las medidas técnicas necesarias para garantizar la interoperatividad de entre 
los sistemas de gestión de la contratación y de contabilidad de la Administración de la Junta de Comunidades de 
Castilla-La Mancha. 

Disposición adicional. Gestor electrónico de expedientes de contratación. 

Con anterioridad al 31 de diciembre de 2014 deberá haberse implantado un gestor electrónico de expedientes de 
contratación de uso común y obligatorio para el ámbito de la Administración de la Junta de Comunidades de Castilla-
La Mancha y sus organismos autónomos. 

Disposición Transitoria. 

1. Los expedientes de contratación iniciados antes de la entrada en vigor de la presente orden mantendrán su propio 
sistema de identificación o codificación de contratos. A estos efectos, se entenderá que los expedientes de contra-
tación han sido iniciados si, antes de la entrada en vigor de esta orden, se hubiera publicado la correspondiente 
convocatoria del procedimiento de adjudicación. 

2. Sin perjuicio de lo dispuesto en el párrafo anterior, en el caso de los procedimientos negociados, se considerará 
como fecha de iniciación del expediente la de aprobación de los pliegos. No obstante, si el procedimiento negociado 
se ajusta a modelos de pliegos previamente informados y aprobados, se considerará como fecha determinante de 
la aplicación de la presente orden, la del acuerdo de inicio del expediente de contratación. 

Disposición final. Entrada en vigor y publicación. 

1. La presente orden, entrará en vigor a partir del 1 de marzo de 2013. 

2. Además de la preceptiva publicación en el Diario Oficial de Castilla-La Mancha, esta orden se publicará en la sede 
electrónica de la Administración de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha.

Toledo, 14 de febrero de 2013
El Consejero de Hacienda

ARTURO ROMANÍ SANCHO

Anexo

Sistema de codificación de contratos para la Administración de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha y 
sus organismos autónomos. El código que identifica cada contrato se compone de 14 caracteres de tipo alfanumé-
rico, debiendo escribirse mediante letras mayúsculas, sin espacios o signos entre cada grupo de caracteres. Los 
caracteres que definen el código son los siguientes:

AÑO XXXII  Núm. 37 21 de febrero de 2013 4899



• Los caracteres numéricos primero y segundo identifican la Consejería u organismo autónomo, dentro de la organi-
zación de la Administración de la Junta, del que dependa la licitadora (o en su caso con la competencia para licitarlo). 
Para asegurar una correcta codificación los caracteres de cada departamento, estos se fijarán de acuerdo con la 
sección presupuestaria asignada a dicho organismo en la Ley de Presupuestos Generales de Castilla-La Mancha, si 
bien existirá una correlación alfabética que permita una más fácil identificación de los contratos por parte de la ciu-
dadanía y las licitadoras, correlación que aparece en el cuadro resumen y que mantendrá actualizada la Secretaría 
General de Hacienda.
• Los caracteres numéricos tercero y cuarto identifican la unidad u órgano que, dependiendo del principal, convo-
que el contrato. Como en el caso anterior, estos caracteres se corresponderán con los que para el Órgano Gestor 
de cada sección presupuestaria se fijan en la Ley de Presupuestos Generales de Castilla-La Mancha, si bien en el 
caso de los  servicios periféricos en cada una de las provincias de Castilla-La Mancha que pudiera tener él órgano 
principal se utilizarán los caracteres 00.
• Los caracteres alfabéticos quinto y sexto identifican la provincia en la que tiene su sede el órgano de contratación, 
independientemente de si se trata de un órgano de servicios centrales o periféricos.
• Los caracteres numéricos séptimo y octavo identifican el año de inicio del expediente de contratación (aun cuando 
se licite en otro posterior).
• Los caracteres alfabéticos noveno, décimo y undécimo distinguen la modalidad de contratación por su objeto: 
SUM para suministro; SER para servicios; OBR para obras, GSP para gestión de servicios públicos, COP para la 
concesión de obras públicas.
• Los caracteres numéricos decimotercero y decimocuarto identifican el contrato concreto de dicho organismo y tipo 
dentro del año referido, comenzando en “001” y admitiendo hasta “999” contratos distintos.

AÑO XXXII  Núm. 37 21 de febrero de 2013 4900



Cu
ad

ro
 re

su
m

en
 d

e 
de

fin
ic

ió
n 

de
l c

ód
ig

o 

Id
en

tif
ic

ac
ió

n 
de

l o
rg

an
is

m
o 

co
nv

oc
an

te
 

Ca
ra

ct
er

es
 1

 y
 2

 
Ca

ra
ct

er
es

 3
 y

 4
 

Ca
ra

ct
er

es
 5

 y
 6

 
Co

ns
ej

er
ía

/O
O

AA
 

Se
cc

io
n 

De
sc

rip
ció

n 
Un

id
ad

/Ó
rg

an
o 

De
sc

rip
ció

n 
Pr

ov
in

cia
 

De
sc

rip
ció

n 

PA
 

11
 

Pr
es

id
en

cia
 d

e 
la

 J
un

ta
/P

re
sid

en
cia

 
y 

AA
PP

 
Co

nf
or

m
e 

a 
la

 
LP

G
CM

1
Se

 u
tili

za
n 

lo
s 

do
s 

ca
ra

ct
er

es
 n

um
ér

ico
s 

qu
e 

id
en

tif
ica

 a
l ó

rg
an

o 
ge

st
or

 
AB

 
Al

ba
ce

te
 

EE
 

19
 

Em
pl

eo
 y

 E
co

no
m

ía
 

00
Se

rv
ici

os
 p

er
ifé

ric
os

 
CR

 
Ci

ud
ad

 R
ea

l 
EC

 
18

 
Ed

uc
ac

ió
n 

Cu
ltu

ra
 y

 D
ep

or
te

s 
CU

 
Cu

en
ca

 

AG
 

21
 

Ag
ric

ul
tu

ra
 

G
U 

G
ua

da
la

ja
ra

 

HC
 

15
 

Ha
cie

nd
a 

TO
 

To
le

do
 

SA
 

27
 

Sa
ni

da
d 

y 
As

un
to

s 
So

cia
le

s 
  

 
 

FT
 

17
 

Fo
m

en
to

 
  

 
 

SS
 

61
 

Se
sc

am
 

  
 

 
IM

 
70

 
In

st
itu

to
 d

e 
la

 M
uj

er
 

  
 

 
IV

 
50

 
In

st
itu

to
 d

e 
la

 V
id

 y
 e

l V
in

o 
  

 
 

AG
 

56
 

Ag
en

cia
 d

el
 A

gu
a 

  
 

 

Id
en

tif
ic

ac
ió

n 
de

l c
on

tra
to

 
Ca

ra
ct

er
es

 7
 y

 8
 

Ca
ra

ct
er

es
 9

, 1
0 

y 
11

 
Ca

ra
ct

er
es

 1
2,

 1
3 

y 
14

 

Añ
o 

M
od

al
id

ad
 d

e 
co

nt
ra

ta
ció

n 
De

sc
rip

ció
n 

Nº
 d

e 
co

nt
ra

to
 

13
 y

 s
s 

SU
M

 
Su

m
in

ist
ro

 
00

1 
a 

99
9 

13
 y

 s
s

SE
R 

Se
rv

ici
os

 
00

1 
a 

99
9

13
 y

 s
s

O
BR

 
O

br
as

 
00

1 
a 

99
9

13
 y

 s
s

G
SP

 
G

es
tió

n 
de

 S
er

vic
io

 P
úb

lic
o 

00
1 

a 
99

9

13
 y

 s
s

CO
P 

Co
nc

es
ió

n 
de

 O
br

as
 P

úb
lic

as
 

00
1 

a 
99

9

13
 y

 s
s

CP
P 

Co
la

bo
ra

ció
n 

Pú
bl

ico
-p

riv
ad

a 
00

1 
a 

99
9

1  L
ey

 d
e 

Pr
es

up
ue

st
os

 G
en

er
al

es
 d

e 
Ca

st
illa

-L
a 

M
an

ch
a 

AÑO XXXII  Núm. 37 21 de febrero de 2013 4901


		2013-02-20T09:32:52+0100
	DIARIO OFICIAL DE CASTILLA-LA MANCHA




